1

Дело №5-38-313/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2018 года                                               г. Евпатория проспект Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым   о привлечении к административной ответственности
Юридическое лицо – Товарищество собственников недвижимости «Комфорт», расположенное по адресу: ***
по ст. 19.7 Кодекса РФ об АП,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № ** от *** года Товарищество собственников недвижимости «Комфорт» допустило нарушение п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса Российской Федерации, в части непредставления в срок до *** года (включительно) в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым Реестр членов Товарищества.  Фактически Реестр был направлен Товариществом почтой ***.
В судебном заседании представитель ТСН «Комфорт» - Масленников В.В. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признал, пояснил, что ТСН «Комфорт» направило реестр членов ТСН «Комфорт» в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым в установленный срок, поскольку *** приходился на выходной день, реестр был направлен в следующий рабочий день, а именно ***, что предусмотрено действующим законодательством. В обоснование своих доводов предоставил копию кассового чека ФГУП «Почта Крыма» от *** года, а также копию почтового уведомления, адресованного в адрес Инспекции по жилищному надзору Республики Крым с подписью о получении сотрудником инспекции от *** года. Просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием в действиях товарищества состава вменного административного правонарушения.
Выслушав представителя привлекаемого к административной ответственности лица, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Пунктом 9 ст. 138 ЖК Российской Федерации установлено, что Товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса.
Частью 4 ст. 143 ЖК РФ установлено, что реестр членов товарищества должен содержать сведения, позволяющие идентифицировать членов товарищества и осуществлять связь с ними, а также сведения о размере принадлежащих им долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме.
Согласно ч.2 ст. 20 ЖК РФ государственный жилищный надзор осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации (региональный государственный жилищный надзор) в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, с учетом требований к организации и проведению государственного жилищного надзора, установленных Правительством Российской Федерации. Согласование назначения на должность и освобождения от должности руководителя органа государственного жилищного надзора по предложению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) осуществляется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 1.1 Положения об Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, утвержденного Постановлением Совета Министров Республики Крым от 27.06.2014 года № 1273, Инспекция по жилищному надзору Республики Крым является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим государственный жилищный надзор на территории Республики Крым.
В соответствии со ст. 4.8 КоАП РФ, сроки исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами.
Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.
Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока.
Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день. Если заявление, жалоба, другие документы либо денежные средства были сданы в организацию связи, кредитную организацию, заявлены или переданы в орган либо уполномоченному их принять лицу до 24 часов последнего дня срока, срок не считается пропущенным.
Согласно производственному календарю на 2018 год, *** года (суббота) т.е. выходной день, соответственно, последним днем подачи реестра является следующий рабочий день, а именно ***.
Согласно копии квитанции ФГУП «Почта Крыма» от ***, копии почтового уведомления Реестр членов ТСН «Комфорт» был направлен в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым посредством почтового отправления - *** и получены адресатом ***, что также подтверждается копией почтового уведомления, имеющегося в материалах дела. Следовательно, реестр членов ТСН «Комфорт» был направлен в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым в установленный срок.
Согласно ст.1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Учитывая изложенное, мировой судья пришел к выводу об отсутствии  в действиях ТСН «Комфорт» состава административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица – Товарищество собственников недвижимости «Комфорт», в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 1.5, ст. 19.7, п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица – Товарищество собственников недвижимости «Комфорт» прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья			подпись				Н.А. Киоса
Согласовано
Мировой судья 							 	Н.А. Киоса